



**COMUNE DI MODOLO**  
**PROVINCIA DI ORISTANO**

**COPIA**

<b>DETERMINAZIONE N.</b>	<b>145</b>
<b>Settore Tecnico</b>	
<b>Registro Settore:</b>	<b>148</b>
<b>Data:</b>	<b>30/03/2023</b>
<b>Servizio:</b>	

**VERBALE DI DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE**

Assunto il giorno TRENTA del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MURA ALBERTO Responsabile del SETTORE TECNICO

**Oggetto:**

LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI ATTREZZATO PER L'INCLUSIVITÀ E L'ACCESSIBILITÀ"  
– CUP I25B20000170004 - CIG 9650492DEB - AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA E ALL'O.E. CORIS  
EDILIZIA DEL GEOM. ORRU' ELVIO.

**REFERTO DI PUBBLICAZIONE**

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia all'Albo Pretorio il giorno 31/03/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, li 31/03/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

COMUNE DI MODOLO, addì 31/03/2023

## IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

### VISTI:

- l'art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- il Decreto Sindacale n. 3 del 03.01.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all'adozione del provvedimento finale di cui all'oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente;

**VISTO** il Bilancio pluriennale 2023-2025 approvato con Delibera di C.C. n. 59 del 30/12/2022;

**RILEVATO** che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del provvedimento finale da parte del Responsabile dell'Area Tecnica, è stato individuato nella persona dell'Arch. Alberto Mura, nell'ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell'art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016;

**VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore;

### VISTI

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;
- Il DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n.108; la Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 76/2020; Il Dpr 05.10.2010 n°207; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolam. com.le sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e L.G. ANAC;

**VISTA** la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

**DATO ATTO** che con deliberazione di G.C. n. 75 del 06/08/2020 sono stati impartiti gli atti di indirizzo all'ufficio Tecnico Comunale per la realizzazione di un parco giochi attrezzato per inclusività ed accessibilità con la copertura finanziaria di €. 183.000,00;

**VISTO** il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con Delibera di Delibera del C.C. N. 59 del 30/12/2022;

### PREMESSO CHE:

- con determinazione del Responsabile dell'area tecnica 302 del 01.12.2020 è stato affidato l'incarico professionale relativo ai servizi di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva in fasi unificate, DL, CSP, CSE, misura e contabilità", delle opere relative ai lavori relativi alla realizzazione di un parco giochi attrezzato per inclusività ed accessibilità - CIG ZC52DFBF24, all'operatore economico arch. Patrizia Sini, C.F. SNIPRZ70E52I743I / P.IVA 01060660956 , con studio professionale in Oristano, Via Grazia Deledda N° 10, ed iscritta all'ordine degli architetti della prov. di Oristano al n. 495;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 16/09/2021, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 183.000,00;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.8 del 27.01.2023, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo su citato, dell'importo complessivo di € 183.000,00 di cui € 127.000,00 per lavori, €. 3.000,00 per oneri di sicurezza ed €. 53.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

**PREMESSO ALTRESÌ CHE:** con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. 78 rg 82 del 09.02.2023 è stato disposto di:

- procedere all'appalto dei lavori di cui all'oggetto, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 previa valutazione di almeno un preventivo, tramite RDO sul portale CAT Sardegna, da valutarsi con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le modalità dell'art. 36 comma 9. bis del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
- approvare la lettera di invito / disciplinare, ed i relativi allegati, contenenti le norme e le condizioni per l'affidamento in oggetto e stabilito che il preventivo doveva pervenire non oltre 15 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione dell'invito nel portale Sardegna CAT;

**CONSIDERATO** che in data 28.02.2023 mediante lettera di richiesta di preventivo prot. 501, e per il tramite piattaforma SardegnaCAT di cui alla RDO\_rfq 409067, è stato invitato a presentare preventivo l'operatore economico "Coris Edilizia del Geom. Orrù Elvio" C.F. n. RROLVE62C30M030A– P.IVA 004184140959 con sede legale in Villaurbana (OR) – via V. Emanuele n.168

### **RILEVATO**

- che come risulta dal verbale di esame dei preventivi estrapolato dal portale SardegnaCAT entro le ore 09:00 del 09.03.2023 è pervenuta, sul portale Sardegna CAT, il preventivo come di seguito esplicitato;

<b>Fornitori</b>	<b>Data della Risposta</b>	<b>Codice Fiscale</b>	<b>Partita IVA</b>	<b>Ribasso Offerto %</b>	<b>Importo (offerta + sic)</b>
CORIS EDILIZIA DEL GEOM. ORRU' ELVIO	07/03/2023 19:31:10	RROLVE62C30M030A	00484140959	3,00 %	€. 126.190,00

**RILEVATO** che dal suddetto verbale si è appurato che la miglior offerta di preventivo è quella formulata dall'O.E. "Coris Edilizia del Geom. Orrù Elvio" C.F. n. RROLVE62C30M030A– P.IVA 004184140959 con sede legale in Villaurbana (OR) – via V. Emanuele n.168, il quale ha offerto il preventivo economicamente più conveniente, con un ribasso del 3,00% ( dicono tre / 00) sull'importo a base di ribasso di Euro 127.000,00 corrispondente al prezzo di euro 123.190,00 (centoventitremilacentonovanta /00) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 3.000,00 non soggetto a ribasso, e quindi per l'importo totale di €126.190,00 (dicono centoventiseimilacentonovanta /00) oltre IVA di Legge.

**VERIFICATO** che il suddetto preventivo appare congruo e vantaggioso per l'amministrazione;

### **DATO ATTO**

- che nell'espletamento della procedura di affidamento, risultano rispettati i principi di cui all'art. 30 del codice dei contratti;
- che risulta altresì rispettato il principio di rotazione degli incarichi, non essendo lo stesso Operatore economico "Coris Edilizia del geo. Orrù Elvio" assegnataria dell'ultimo contratto di lavori similare affidato dall'amministrazione, né invitata partecipante all'ultima procedura espletata prima della presente;

**CONSIDERATO** che il Responsabile Unico del Procedimento in questione, arch. Albero Mura, ha provveduto alla verifica della documentazione dichiarata in sede di preventivo tramite il sistema F.V.O.E. ANAC, ed il sistema DURC Online, sull'operatore economico per la quale è stato proposto l'affidamento, "Coris Edilizia del geo. Orrù Elvio", come di seguito esplicitato:

*Requisiti di carattere tecnico:*

1. regolarità dei CEL in cat. OG1 necessario comprovare i requisiti;

*Requisiti generali:*

2. DURC in corso di validità prot. INPS\_35082226;

3. Esito positivo di verifica di regolarità fiscale dell' Agenzia delle entrate n° FVOE 8749886;
4. Assenza di cause di fallimento mediante visura al registro imprese n° FVOE 8749859;
5. Certificato del casellario giudiziale relativo al legale rappresentante e Direttore Tecnico n. 1588221/2023/R;
6. Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative n. 1713560/2023/R;
7. Assenza di annotazioni iscritte sul casellario delle imprese e assoggettabili all'O.E indicato, comportanti divieti a contrarre;

**RILEVATO** che dalle suddette verifiche non risultano cause ostative alla dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto;

**DATO ATTO** che l'intervento in trattazione ha i seguenti codici: **CUP I25B20000170004 - CIG 9650492DEB**.

**RITENUTO** pertanto di dover procedere a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione ed assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicatrice;

**DATO ATTO** che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell'area tecnica, arch. Alberto Mura, svolgente funzioni di RUP;

**RILEVATA** l'insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

**CONSTATATO** che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.3031 del bilancio in corso;

**VISTI** lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata vigente;

**VISTO** il D.lgs. n. 267/2000, "T.U.E.L.";

**VISTO** il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

**VISTA** la Legge 15.05.1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

**DATO ATTO** che, la presente Determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151 del TUEL n. 267/2000;

**VISTO** il Decreto n. 1 del 02.01.2020, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio Tecnico Comunale all'Architetto Alberto Mura

**RITENUTO** di dover procedere in merito;

#### **DETERMINA**

**DI APPROVARE** la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

**DI ASSUMERE** la determinazione a contrattare per l'affidamento dei lavori di *"REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI ATTREZZATO PER L'INCLUSIVITÀ E L'ACCESSIBILITÀ"*

**DI APPROVARE** il verbale di valutazione dei preventivi estrapolato dalla piattaforma SardegnaCAT, e la proposta di affidamento così come formulata nello stesso per l'esecuzione dei lavori di: *"REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI ATTREZZATO PER L'INCLUSIVITÀ E L'ACCESSIBILITÀ"* – CUP I25B20000170004 - CIG 9650492DEB, a favore dell'O.E. "Coris Edilizia del Geom. Orrù Elvio" C.F. n. RROLVE62C30M030A– P.IVA 004184140959 con sede legale in Villaurbana (OR) – via V. Emanuele n.168, il quale ha offerto il preventivo economicamente più conveniente, con un ribasso del 3,00% ( diconsi tre / 00) sull'importo a base di ribasso di Euro 127.000,00 corrispondente al prezzo di euro 123.190,00 (centoventitremilacentonovanta /00) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 3.000,00 non soggetto a ribasso, e quindi per l'importo totale di €.126.190,00 (diconsi centoventiseimilacentonovanta /00) oltre IVA di Legge.

**DI ASSUMERE** la determinazione di aggiudicazione dell'appalto su citato a favore dell'O.E. "Coris Edilizia del Geom. Orrù Elvio", per l'importo di complessivo di €. **126.190,00** oltre €. **27.761,80** per IVA al 22%, e quindi per l'importo complessivo di IVA di €. **153.951,80**;

**DI RIMODULARE** il quadro economico del progetto, secondo la tabella appresso allegata;

<b>A      LAVORI IN APPALTO</b>			
	<i>A1,1 Importo lavori a base d'asta</i>	<i>€ 127 000,00</i>	
	<i>A1,2 Ribasso del 3,000%</i>	<i>-€ 3 810,00</i>	
A1	Importo lavori ribassati	€ 123 190,00	
A2	Oneri di sicurezza	€ 3 000,00	
<b>TI</b>	<b>TOTALE LAVORI E FORNITURE</b>	<b>€ 126 190,00</b>	<b>€ 126 190,00</b>
<b>B      SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1	IVA al 22% sui lavori e sicurezza	€ 28 600,00	
B2	Imprevisti e arrotondamenti	€ 1 277,86	
B3	Spese tecniche (progettazione, DL, CSP, CSE)	€ 16 150,80	
B4	Cassa 4% su spese tecniche	€ 646,03	
B5	IVA su Spese Tecniche B3 e B4	€ 3 695,30	
B6	Contributo ANAC	€ 30,00	
B7	Funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 2%	€ 2 600,00	
B8	Economie	€ 3 810,00	
<b>T2</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ 56 810,00</b>	<b>€ 56 810,00</b>
<b>C) IMPORTO TOTALE DELL'OPERA</b>			<b>€ 183 000,00</b>

**DI PROCEDERE** all'impegno della spesa di complessivi € **153.951,80** come in precedenza ripartito, a favore dell'O.E. "Coris Edilizia del Geom. Orrù Elvio" C.F. n. RROLVE62C30M030A- P.IVA 004184140959 sul **cap. 3031 del bilancio 23-25 in corso**;

**DI DICHIARARE**, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii., l'efficacia dell'aggiudicazione stessa;

**DI STABILIRE** pertanto che si può procedere alla stipula del Contratto tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016 e firmato digitalmente dalle parti, secondo lo schema allegato alla determinazione a contrattare citata in premessa.

**DI DARE ATTO** che il crono programma della spesa è così previsto:

Obbligazione giurid. in favore di: <i>Coris Edilizia del geom Orrù Elvio</i>	Anno di esigibilità IMPORTO			Fonte di Finanziamento (capitolo di spesa)
	2023	2024	2025	
IMPORTO	2023	2024	2025	
€. 153.951,80	€. 153.951,80	€. 0,00	€. 0,00	CAP 3031

**DI ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente determinazione.

**DI DISPORRE** che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio ed inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

**DI DISPORRE**, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo [www.comune.scanodimontiferro.or.it](http://www.comune.scanodimontiferro.or.it) con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013.

**DI TRASMETTERE** il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

**DI TRASMETTERE**, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza:

- Giunta Municipale;
- Ufficio di Ragioneria;
- All'Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge;

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall'art. 3 del D.L. 174/2012, verificata l'istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia.

**Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico**

Arch. Alberto Mura

---

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati dall'art. 3 del D.L. 174/2012, **si attesta**, in ordine al presente provvedimento, **la regolarità contabile e la copertura finanziaria** nei capitoli di bilancio sopra descritti.

**Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario**

**Data** \_\_\_\_\_

Omar Aly Kamel Hassan

---



COMUNE DI MODOLO  
Oristano

**DETERMINAZIONE**

Determina nr. **145** Data Determina **30/03/2023**

**Settore: 0200 - Settore Tecnico**

**Servizio: -**

**OGGETTO**

LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI ATTREZZATO PER L'INCLUSIVITÀ E L'ACCESSIBILITÀ" – CUP I25B20000170004 - CIG 9650492DEB - AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA E ALL'O.E. CORIS EDILIZIA DEL GEOM. ORRU' ELVIO.

**PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO	Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere : <b>FAVOREVOLE</b> <hr/> Data 30/03/2023 IL Responsabile F.to Mura Alberto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO	Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere : <b>FAVOREVOLE</b> <hr/> Data 30/03/2023 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI F.to Kamel Hassan Omar Aly